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Αριθμός Άδειας Η ΦΩΝΗΗ ΦΩΝΗ
ΤΗΣ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣΤΗΣ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ

Λευκίμμη

Το Δ.Σ. του Π.ΣΥ.Λ.Α. ευχαριστεί όλους, τα μέλη, τους φίλους και τους αναγνώστες που για πολ-
λά χρόνια με το ενδιαφέρον τους και τις με κάθε τρόπο συνδρομές τους είναι οι καθοριστικοί πα-
ράγοντες στήριξης της λειτουργίας του Συλλόγου μας και της έκδοσης της εφημερίδας μας: 
«Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ» Κάνουμε έκκληση σε όλους ανάλογα ο καθένας με την οικονομική 
του δυνατότητα καί ό, τι έχει ευχαρίστηση να εξακολουθεί να συνδράμει το Σύλλογο.

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ Π.ΣΥ.Λ.Α.ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ Π.ΣΥ.Λ.Α.

Αγαπητοί αναγνώστες, συγχωριανοί και φίλοι, σας ενημερώνουμε ότι τις συν-
δρομές σας μπορείτε να τις δίνετε σε όλα τα μέλη του Δ.Σ., παίρνοντας ανάλογη 
απόδειξη ή με κατάθεσή σας στην Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος στο λογαρια-
σμό του συλλόγου: Ι Β Α Ν  G R 4 0 0 11 0 1 2 9 0 0 0 0 0 1 2 9 0 0 1 0 0 0 6 1

Παρακαλούμε να στείλετε αντίγραφο ταχυδρομικώς ή με e-mail στην 
ιστοσελίδα του Π.ΣΥ.Λ.Α. www.psyla.gr ή να μας δώσετε τα στοιχεία της 
κατάθεσης για να σας στείλουμε την απόδειξη.

Τ ρ α π ε ζ ι κό ς  λο γ α ρ ι α σ μ ό ς  Π . Σ Υ. Λ . Α .

ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ ΕΚΛΟΓΕΣ ΓΙΑ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΝΕΟΥ 
Δ.Σ. ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΛΕΥΚΙΜΜΙΩΤΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΥΧΕΣ ΤΟΥ Π.ΣΥ.Λ.Α. ΓΙΑ ΤΟ 2019
Το 2018 μας αφήνει, να παλεύουμε στο σκοτάδι!
Να φροντίσουμε φεύγοντας να πάρει και τα “δώρα” του μαζί!
Να μην αφήσουμε “σκουπίδια” να φωλιάσουν στην ψυχή και 
στο μυαλό μας!
Να ψάξουμε κάτω από τους τόνους, να βρούμε τις αιτίες 
τους για να τα βγάλουμε από τη ζωή μας!
Γιατί, μόνο έτσι μπορούμε να ελπίζουμε ότι το 2019 θα είναι 
πιο αισιόδοξο, ελπιδοφόρο και φωτεινό!

Το Δ.Σ. και η Συντακτική Επιτροπή του Π.ΣΥ.Λ.Α.

Αθήνα 22/11/2018. Με τα συνθήματα: «ΕΞΩ ΤΑ ΜΑΤ ΑΠΟ ΤΗ ΛΕΥΚΙΜΜΗ», «ΕΝΩΜΕ-
ΝΟΙ ΔΥΝΑΤΟΙ Ο ΧΥΤΑ ΔΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ», «Η ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥΣ ΤΣΑΚΙΖΕΙ ΤΟ ΛΑΟ, ΦΤΩ-
ΧΕΙΑ ΑΝΕΡΓΙΑ ΚΑΙ ΣΚΟΥΠΙΔΑΡΙΟ», «ΟΣΟΙ ΤΙΣ ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ ΕΧΟΥΝ ΟΔΗΓΟ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ 
ΚΑΙ ΜΝΗΜΟΝΙΑ ΦΕΡΝΟΥΝ ΣΤΟ ΛΑΟ», «ΟΧΙ ΣΤΙΣ ΔΙΩΞΕΙΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑ 
- ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΘΕΛΕΙ Ο ΛΑΟΣ», «ΤΗΣ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΔΕΝ ΤΟΝ ΘΕΛΟΥΝ ΤΟ 
ΧΥΤΑ», «ΜΕ ΡΟΠΑΛΑ ΚΑΙ ΜΑΤ ΚΤΥΠΑΤΕ ΤΟΥΣ ΕΡΓΑΤΕΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΕΡΓΟΛΑΒΟΥΣ 
ΚΑΝΕΤΕ ΤΙΣ ΠΛΑΤΕΣ», ο Πολιτιστικός Σύλλογος Λευκιμμιωτών Αττικής διοργάνωσε 
μαζική, δυναμική συγκέντρωση – διαδήλωση «ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΧΥΤΑ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ ΤΩΝ ΜΑΤ» στην Πλατεία Μοναστηρακίου την Τετάρτη 21/11/2018, 5 μ.μ.

Η φωνή του αγωνιζόμενου λαού της Λευκίμμης, των Λευκιμμιωτών και Κερκυραίων της 
Αττικής ενώθηκε με τη φωνή των αγωνιζόμενων κατοίκων της Αττικής, που βιώνουν το ίδιο 
ακριβώς ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΕΓΚΛΗΜΑ - ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΒΟΜΒΑ - των ΧΥΤΑ και διεκδι-
κούν ΔΗΜΟΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ.

Το παρόν στη ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ και ΠΟΡΕΙΑ του Συλλόγου μας έδωσαν:
ΤΟ ΑΛΕΥΧΙΜΟΝ (Πολιτιστικός-Περιβαλλοντικός Σύλλογος Λευκίμμης), ΠΡΩΤΟΒΟΥ-

ΛΙΑ Αλληλεγγύης Αγώνα για τη Λευκίμμη, ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΙΤΩΝ κατά του ΧΥΤΑ Νό-
τιας Κέρκυρας, Ομοσπονδία Κερκυραϊκών Συλλόγων Αττικής (Ο.ΚΕ.Σ.Α.), Σύλλο-
γος των εν Αττική Αργυραδιτών Κέρκυρας, Σωματεία και φορείς Δυτικής Αθήνας και 
Δυτικής Αττικής Σωματεία και Φορείς Δήμου Φυλής και Δήμου Αχαρνών, Συνδικά-
το ΟΤΑ Αττικής, Πανελλήνια Ομoσ.Συντ. Επικ. Ασφάλισης, o ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΤΡΟΥ-
ΠΟΛΗΣ ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΣΙΜΟΣ, ο βουλευτής του Κ.Κ.Ε. ΝΙΚΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΣΟΠΟΥΛΟΣ, 
ο πρόεδρος της ΛΑ.Ε. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΦΑΖΑΝΗΣ και πλήθος ψηφισμάτων συμπα-
ράστασης όπως από Δημοτ. Παράταξη ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΚΕΡΚΥΡΑΣ και πολλές 
άλλες συλλογικότητες της χώρας.

Ακολούθησε πορεία με αγωνιστικό παλμό στο Υπουργείο Εσωτερικών (Μοναστηράκι 
Αθηνάς - Ομόνοια - Σταδίου). Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εσωτερικών δέχθηκε 
αντιπροσωπευτική επιτροπή της συγκέντρωσης (Πολιτιστικός Σύλλογος Λευκιμμιωτών Αττι-
κής, ΑΛΕΥΧΙΜΟΝ, Πρωτοβουλία Αλληλεγγύης Αγώνα για τη Λευκίμμη, και Φορέων Δήμου 
Φυλής και Αχαρνών) από την οποία παρέλαβε το ΟΜΟΦΩΝΟ ΨΗΦΙΣΜΑ ΤΗΣ Γ. Σ. ΤΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΛΕΥΚΙΜΜΙΩΤΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ, που έγινε 21 Οκτωβρίου 2018 
και ενημερώθηκε για τα αιτήματα της κινητοποίησης. Δεσμεύτηκε σε προσεχή συνάντηση 
(εντός της ερχόμενης Εβδομάδος) με τους Υπουργούς Εσωτερικών και Περιβάλλοντος & 
Ενέργειας ταυτόχρονα, ως καθ΄ ύλην αρμόδιους για το ΧΥΤΑ Λευκίμμης και την απομάκρυν-
ση των ΜΑΤ και των άλλων δυνάμεων καταστολής.

Το Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου Λευκιμμιωτών Αττικής χαιρετίζει τη μαζική, αγωνιστι-
κή συμμετοχή των Λευκιμμιωτών που ήρθαν από τη Λευκίμμη, των Λευκιμμιωτών και Κερ-
κυραίων της Αττικής, των κατοίκων Φυλής, Αγίων Αναργύρων, Πετρούπολης, Αχαρνών, Μα-
ραθώνα, Κερατέα και ιδιαίτερα ΤΑ ΝΙΑΤΑ ΤΗΣ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ που ενώθηκαν με μια φωνή, μια 
γροθιά στο δίκαιο ΑΓΩΝΑ ΟΛΩΝ ΓΙΑ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΩΝ ΧΥΤΑ ΚΑΙ ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΗ ΔΗΜΟΣΙ-
ΑΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ.

Με αφετηρία τη μεγαλειώδη συγκέντρωση της 21ης Νοεμβρίου 2018, προχωρούμε όλοι 
ΜΑΖΙ με ΕΝΟΤΗΤΑ, ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ κλιμακώνοντας τις αγωνιστικές κι-
νητοποιήσεις μέχρι τελικής δικαίωσης.

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΜΕ στην Πανελλαδική Απεργία της ΓΣΕΕ στις 28 /11/2018 και διαδηλώ-
νουμε με κεντρικό σύνθημα: «Ο ΧΥΤΑ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ ΕΧΕΙ ΑΚΥΡΩΘΕΙ ΜΕ ΑΓΩΝΕΣ ΤΟΥ ΛΑ-
ΟΥ - ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ ΦΙΛΟΛΑΪΚΗ ΛΥΣΗ ΕΔΩ ΚΑΙ ΤΩΡΑ - ΕΞΩ ΤΑ ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΑ».

Σας καλούμε όλους και όλες να δώσετε δυναμικό παρόν στις 5 Δεκεμβρίου 2018 στο ΣτΕ 
που θα εκδικάζεται η προσφυγή των κατοίκων της Λευκίμμης ενάντια στη συνέχιση της Λει-
τουργίας του παράνομου ΧΥΤΑ Λευκίμμης με εναπόθεση σύμμικτων δεμάτων.
Ο ΜΟΝΟΣ ΔΡΟΜΟΣ ΕΙΝΑΙ Ο ΑΓΩΝΑΣ, ΟΛΟΙ ΟΙ ΑΛΛΟΙ ΕΙΝΑΙ ΚΛΕΙΣΤΟΙ Η ΑΔΙΕΞΟΔΟΙ

Το Δ.Σ. του Συλλόγου Λευκιμμιωτών Αττικής ενημερώνει τα μέλη του ότι τον Μάρτιο 
2019 λήγει η διετής θητεία του και προκηρύσσει εκλογές για νέα διοίκηση του συλλό-
γου την Κυριακή 31 Μάρτη 2019 στις 11:00. Στην περίπτωση μη απαρτίας ορίζει την 
επαναληπτική συνέλευση για εκλογές την Κυριακή 7 Απριλίου 2019 την ίδια ώρα. 
Καλούμε τα μέλη του συλλόγου να δηλώσουν υποψηφιότητα για την νέα διοίκηση.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΕΝΗΜΕΡΩΝΕΙ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ 

ΟΤΙ ΤΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΑΝΟΙΚΤΑ ΚΑ-
ΘΕ ΠΕΜΠΤΗ 5-7 μ.μ. ΚΑΙ ΚΑΘΕ ΚΥΡΙΑΚΗ 11:00 - 13:00

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΤΗΣΙΟΥ ΧΟΡΟΥ 2019

1. Σας υπενθυμίζουμε ότι την Κυριακή 13 Ιανουαρίου 2019 στις 11:00 στα γρα-
φεία του συλλόγου στα γραφεία του συλλόγου μας θα γίνει η κοπή της πίττας. 

2. Την Κυριακή 3 Μαρτίου 2019 στις 13:00 στο κέντρο ΟΡΦΕΑΣ θα πραγματο-
ποιηθεί ο ετήσιος χορός του συλλόγου μας. 

3. Την Κυριακή 17 Μάρτη προγραμματίζεται εκδρομή στα Καλάβρυτα. Αναχώ-
ρηση από Πλατεία Κάνιγγος στις 08:00 το πρωί. 

Το Δ.Σ. του ΠΣΥΛΑ 

Το Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου Λευκιμμιωτών Αττικής σας προσκαλεί Το Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου Λευκιμμιωτών Αττικής σας προσκαλεί 
στον ετήσιο χορό του την Κυριακή 3 Μαρτίου 2019, ώρα 13.00, στην στον ετήσιο χορό του την Κυριακή 3 Μαρτίου 2019, ώρα 13.00, στην 

Αίθουσα Δεξιώσεων ΟΡΦΕΑΣ, Πατριάρχου Γρηγορίου 69, Καλλιθέα Αθήνα Αίθουσα Δεξιώσεων ΟΡΦΕΑΣ, Πατριάρχου Γρηγορίου 69, Καλλιθέα Αθήνα 
τηλ. 210 9565560 & 6972033347.τηλ. 210 9565560 & 6972033347.

Κ Α Λ Ε Σ Μ Α

ΠΡΟΣΕΧΕΙΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ Π.ΣΥ.ΛΑ.
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Το Δ.Σ η Συντ. Επιτροπή και τα μέλη του 
Π.ΣΥ.Λ.Α. εκφράζουμε τα συλλυπητήριά μας 
στις οικογένειες των παρακάτω εκλιπόντων:

Κατάστημα 1ο: Λ. Μαραθώνος 118
Παλλήνη Αττικής τ.κ. 15351

Τηλ.Fax: 2106031244 – 6977289638
Κατάστημα 2ο: Λ. Σπάτων 146

Παλλήνη Αττικής τ.κ. 15351
Τηλ.Faχ: 2106031628 

H ΦΩNH THΣ ΛEYKIMMHΣ
Ιδιοκτησία:

“Πολιτιστικός Σύλλογος 
Λευκιμμιωτών Aττικής”

Διεύθυνση: Xαλκοκονδύλη 24-26
Aθήνα T. K. 10432 

Tηλ - Fax: 210 - 5231123
Μέλη συντακτικής επιτροπής:

Αγγελίνα Παγιάτη
Τηλ. 6974827449

e-mail: aggelinapagiati@gmail.com
Ζέκη Σοφία

Τηλ. 210-5776851 – 6980574350
zekisofi a@yahoo.gr

Κουρή Αλεξία
Τηλ. 210-5153286 – 6976382337

alexiakouri17@yahoo.com
 Σαμοΐλη Κασσιανή 

Τηλ. 210-9593966
e-mail: kas.samoili@gmail.com

Eκδότρια:
Μακαντάνη Ευδοκία

Τηλ.: 210 - 3819857 & 6972033347 
e-mail: evdokiamakantani1@yahoo.com

Σελιδοποίηση
Μανώλης Τσάμης
Τηλ. 210-3305168

e-mail: emtsamis@gmail.com
Τυπογραφείο

Σπύρος Φερέτος
Δερβενίων 30, Αθήνα

Τηλ. 210-3300646
e-mail: kostasferetos@yahoo.gr

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ ΛΕΥΚΙΜΜΙΩΤΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ & ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΞΕΣΟΥΑΡ ΑΥΤ/ΤΩΝ  
ΚΑΛΥΜΜΑΤΑ-ΚΟΥΚΟΥΛΕΣ-ΔΑΠΕΔΑ-ΨΑΘΕΣ 

Καπετάν Χρονά 43 & Βλαχάκη 
Ελληνορώσων Αθήνα 

Καραθεοδωρή 19 & Βλαχάκη 
Ελληνορώσων Αθήνα 

Τηλ.: 210-6744232 Fax: 210-6746618 

ΠΑΥΛΟΣ 

ΠΑΝΤΑΖΗΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΕΦΥΓΑΝ ΑΠΟ ΤΗ ΖΩΗ
1. Γαρδικιώτη Σπυρίδων 
2. Πανδή Μαρία
3. Καστρινός Απόστολος
4. Κοντομάρης Γεώργιος
5. Κόουεν Σάλλυ 
6. Μαθιός Σπυρίδων 
7. Παλαιοχωρίτου Γεωργία 
8. Ζίφλε Πετρίτ 
9. Πλασκασοβίτη Μαγδαληνή 
10. Μικρούλη Γεωργία 
11. Γεωργίου Χρυσάνθη 
12. Πανδής Σωκράτης
13. Καστρινού Ελένη 
14. Κουρής Αντώνιος 
15. Βαλοδήμου Μαρία 
16. Χρυσικόπουλος Στέφανος 
17. Καστρινού Μαριάνα 
18. Παπαβλασοπούλου Μαρία 
19. Βλάχος Μάρκος 
20. Κάντα Ελένη 
21. Βάρελη Ιωάννα 

Ένα ιντερνετικό ραδιόφωνο 
που παίζει μόνο Μίκη

Με πρωτοβουλία του Νίκου Θεοδωράκη
δημιουργήθηκε το mikis-radio https://mikisradio.

blogspot.gr/2017/12/2912.html και
www.mikisradio.com

Παραγωγός Νίκος Θεοδωράκης
Παίζει 24ώρες το 24ωρο 7 μέρες τη βδομάδα 
το μουσικό έργο του Μίκη Θεοδωράκη.

Καλή σας ακρόαση!!!

ΕΛΕΝΑ Α. ΧΡΥΣΙΚΟΠΟΥΛΟΥ
ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ-ΦΥΜΑΤΙΟΛΟΓΟΣ
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ Νοσ. 

«ΙΑΣΩ GENERAL»
1ο Ιατρείο: Καποδιστρίου 6 Πλ. Κάνιγγος 

(3ος όρ. Αθήνα, όπισθεν Υπ. Εμπορίου)
2ο Ιατρείο: Γκινοσάτη 8 και Ήβης 2ος όρ. 

Μεταμόρφωση
Τηλ. 210-3841416 • κιν. 6974 377 233
e-mail: ehrysikopoulou@gmail.com

www.xrisikopoulou.gr

ΣΥΝΔΡΟΜEΣ ΜΕΛΩΝ 
Π. ΣΥ. Λ. Α.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

 Κουλούρης Κωνσταντίνος  . . . . . . . . . . . . .5 €
Μπαριάμη Βασιλική  . . . . . . . . . . . . . . . . .10 €
Κουρής Γιάννης (Λελές)  . . . . . . . . . . . . . .20 €
Κοντομάρης Γιωργος  . . . . . . . . . . . . . . . .20 €
Κοντομάρης Σπύρος . . . . . . . . . . . . . . . . .10 €
Πανταζή Ελένη Παουλή) . . . . . . . . . . . . . .20 €
Μοναστηριώτης Νίκος (Κάζος) . . . . . . . . .10 €
Κουλούρης Ελευθέριος . . . . . . . . . . . . . . .20 €
Μαζαράκη Χρηστίνα . . . . . . . . . . . . . . . . .10 €
Γκούσης Θεόδωρος  . . . . . . . . . . . . . . . . .50 € 
Μπαριάμη Βασιλική  . . . . . . . . . . . . . . . . .50 €
Δεκάντιας Θωμάς  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20 € 
Μακαντάνη Ευδοκία  . . . . . . . . . . . . . . . . .20 €

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑ τη ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ του ΑΛΒΑΝΟΥ ΕΡΓΑΤΗ ΓΗΣ, ΠΕΤΡΙΤ ΖΙΦΛΕ
ΑΘΗΝΑ 10/12/2018 Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Λευκιμμιωτών Αττικής καταδικάζει τη 

στυγερή αποτρόπαιη δολοφονία του κατοίκου Λευκίμμης, εργάτη γης, Αλβανικής καταγωγής 
ΠΕΤΡΙΤ ΖΙΦΛΕ. Καταγγέλλει την ωμή αυτή άνανδρη ανθρωποκτονία, από κάτοικο της πε-
ριοχής, ο οποίος φέρεται να είναι και οπαδός της εγκληματικής ναζιστικής οργάνωσης της 
Χρυσής Αυγής, ως εγκληματική ρατσιστική πράξη βίας. Δεν χωρίζει τίποτε τους εργαζόμε-
νους. Κοινά είναι τα προβλήματα, κοινός και ο αγώνας. Ο δημοκρατικός λαός της Λευκίμμης 
είναι άμεση ανάγκη να απομονώσει οποιαδήποτε δράση ξενοφοβίας και ρατσισμού καλλιερ-
γείται από τη ναζιστική εγκληματική οργάνωση «ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» που σπέρνει το δηλητήριο 
του μίσους και οπλίζει το δολοφονικό χέρι του κάθε Χρυσαυγίτη.

Το Δ.Σ. και η Συντακτική Επιτροπή του Π.ΣΥ.Λ.Α.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΞΕΝΟΔΟΧΟΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 27/12/2018
Συνεχίζει η εργοδοσία του ομίλου MAYOR να χρωστάει σε περίπου 500 εργαζόμενους που ερ-

γάζονται στα 4 ξενοδοχεία του ομίλου τις αποδοχές, Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου, Άδειας, Επιδόμα-
τος Αδείας και Δώρου Χριστουγέννων. Παρ ότι έχει κινηθεί η ποινική διαδικασία του αυτόφωρου 
κατά του νόμιμου εκπρόσωπου του ομίλου MAYOR λόγω μη καταβολής του Δώρου Χριστουγέν-
νων, η εργοδοσία γράφει στα παλαιότερα των υποδημάτων της, εργαζόμενους, Υπουργείο Εργα-
σίας, Δικαιοσύνη και Αστυνομία. Ο όμιλος ο οποίος θησαύρισε την χρονιά που πέρασε σπάζοντας 
κάθε ρεκόρ κερδοφορίας, τώρα αδιαφορεί για την καταβολή στους εργαζόμενους των μισών απο-
δοχών του καλοκαιριού. Έτσι αντιμετωπίζουν οι ‘’υγιείς’’ εργοδότες τους εργαζόμενους που με κό-
πο και ιδρώτα παράγουν όλο τον πλούτο. Σήμερα στο ΣΕΠΕ διεξήχθη η συζήτηση της Εργατικής 
Διαφοράς που είχαν εγείρει δεκάδες εργαζόμενοι για τις αποδοχές, Σεπτεμβρίου, Οκτωβρίου, Αδει-
ας και Επιδόματος Αδείας. Ο εκπρόσωπος του ομίλου MAYOR ήταν και πάλι άφαντος και σε αυτήν 
την διαδικασία, ενώ ταυτόχρονα καταζητείται απ την Αστυνομία.

Καλούμε την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ που με τα αφηγήματα της ‘’δίκαιης ανάπτυξης’’ και της 
‘’υγιούς επιχειρηματικότητας’’ έχει δώσει αέρα στα πανιά της εργοδοσίας,να πράξει τώρα το 
αυτονόητο οδηγώντας την εργοδοσία στην δικαιοσύνη, ώστε να υποχρεωθεί να καταβάλλει 
τους μισθούς των εργαζομένων.

Καλούμε την Δικαιοσύνη που και που να ‘’ανοίγει τα μάτια της ‘’ ώστε να δει που οδηγεί τα πράγ-
ματα όταν με απίστευτη ταχύτητα και κατά παράβαση του Συνδικαλιστικού Νόμου, βγάζει παράνο-
μες τις απεργίες των εργαζομένων, όπως έκανε στις 17 Οκτώβρη με την στάση εργασίας των εργα-
ζομένων του MAYOR PELEKAS MONASTERY, για τις αποδοχές Σεπτεμβρίου που ακόμη δεν έχουν 
καταβληθεί. Την καλούμε παράλληλα να ΄χει τα μάτια ανοιχτά στις μεθοδεύσεις της εργοδοσίας για 

κλείσιμο του Σωματείου Εργαζομένων στο ξενο-
δοχείο MAYOR LA GROTTA VERDE, που έχει 
ως στόχο την παρεμπόδιση της συνδικαλιστικής 
δράσης και οργάνωσης των εργαζομένων κα-
θώς και την τρομοκράτηση τους, ώστε να μην 
αντιστέκονται στην ασυδοσία της εργοδοσίας.

Καλούμε τους εργαζόμενους να κατανοή-
σουν ότι η εξουσία των επιχειρηματικών ομί-
λων είναι ανάλγητη και ληστρική και ότι ο μο-
ναδικός δρόμος για την επιβίωση των λαϊκών 
στρωμάτων, είναι η οργανωμένη πάλη ενά-
ντια στην δικτατορία των μονοπωλίων με τελι-
κό στόχο την ανατροπή της. Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΠΟΙΟ ΗΤΑΝ ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ
«Τις θηριωδίες του μισητού φασισμού πρέπει να γνωρίζουν οι πάντες, ιδιαίτερα οι 

νέοι, σήμερα που νεκρανασταίνεται και δείχνει τα αιμοσταγή του νύχια. Σήμερα που 
το φασιστικό χέρι οπλίζεται και δολοφονεί μετανάστες δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι Ελ-
ληνες μετανάστες με μακρά “θητεία” στους αγώνες της εργατικής τάξης, ηταν αυτοί 
που πρωτοστάτησαν στον αγώνα κατά του φασισμού». Κάπως έτσι τελείωνε το κείμενο 
που ακούστηκε στην αντιφασιστική εκδήλωση του συλλογου μας. Με αυτό το προαπαιτού-
μενο επίσης κλήθηκαν οι σύλλογοι της Κέρκυρας αλλά και σωματεία και άλλοι φορείς να δια-
δηλώσουμε στην Αθήνα ενάντια σε όλα αυτά που υποβαθμίζουν τη ζωή μας.

Ξεκάθαρη και πάγια είναι η θέση του συλλόγου μας απέναντι σε ιδεολογίες και πρακτικές 
που εξυπηρετούν αλλότρια συμφέροντα και ενθαρρύνουν τη δράση φασιστικών στοιχείων.

Οι συλλογικότητες που συμμετείχαν στη συγκέντρωση της Αθήνας αποδέχτηκαν το πλαί-
σιο που με σαφήνεια αποτυπώνεται στο κοινό μας ψήφισμα. Για να έχει συνέχεια ο κοινός 
αγώνας θα πρέπει να υπάρχει και ξεκάθαρη καταδίκη της δράσης της ΧΡΥΣΗΣ ΑΥΓΗΣ που 
είναι και η αιτία της αποδυνάμωσης του κινήματος. Δεν ξέρω, δεν είδα δεν ήμουν εκεί, είναι 
απόψεις που θολώνουν τα νερά, και είναι όπλο στα χέρια αυτών που θέλουν συλλήβδην να 
χαρακτηρίσουν φασίστες όλους τους κατοίκους της Λευκίμμης. Ας μην τους κάνουμε τη χά-
ρη. Καταδικάζουμε τη δράση φασιστικών στοιχείων για να πετύχουμε μαζικούς αγώνες με 
ταξικό προσανατολισμό. ΤΟ Δ.Σ ΚΑΙ Η ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ Π.ΣΥ.Λ.Α

Πολυσπόρια 2018
Στα γραφεία του Συλλόγου μας την Κυρι-

ακή 25 Νοεμβρίου 2018 το μεσημέρι πραγ-
ματοποιήθηκε εκδήλωση αφιερωμένη στα Πο-
λυσπόρια. Η Ελένη Πανταζή - Πανδή του 
Παουλή, η Αγγελική Σαμοΐλη του Κυρίμη και ο 
Κίμωνας Γαστεράτος έφτιαξαν υπέροχα λευ-
κιμμιώτικα πολυσπόρια, ο καθένας με το δικό 
του τρόπο. Όλα εξαιρετικά νόστιμα, τα πιο πι-
περάτα φυσικά του Κίμωνα Γαστεράτου - γνή-
σια σπερνά όπως τον παλιό καλό καιρό. 

Στην εκδήλωση ήταν προσκεκλημένος και 
ο Πρόεδρος του Αλεύχιμου και συμπατριώτης 
μας Σπύρος Πανδής ο οποίος έπαιξε υπέρο-
χα με την κιθάρα του, λευκιμμιώτικα, κερκυρα-
ϊκά και άλλα έντεχνα λαϊκά τραγούδια. Στην εκ-
δήλωση παραβρέθηκε εκ μέρους της ΟΣΚΑ ο 
Γιάννης Αργυροκαστρίτης.

Αγγελίνα Παγιάτη Γ. Γραμματέας Π.ΣΥ.Λ.Α. 

Από τη συμμετοχή του Π.ΣΥ.Λ.Α. με 
το δικό του πανό στην Κέρκυρα 

28-11-2018, στην απεργία της ΓΣΕΕ

Φωτογραφίες από την συμμετο-
χή του Π.ΣΥ.Λ.Α. στην απεργιακή 
κινητοποίηση της Α.Δ.Ε.Δ.Υ., 14-
11-2018 στην Ομόνοια.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ - ΕΚΚΛΗΣΗ
ΕΓΚΑΙΡΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΓΕΓΟΝΟΤΩΝ ΓΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ

Παρακαλούνται όλα τα μέλη του συλλόγου και οι 
αναγνώστες της εφημερίδας «Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΕΥΚΙΜ-
ΜΗΣ» εάν επιθυμούν την δημοσίευση των κοινωνικών 
τους γεγονότων (γάμοι, γεννήσεις, βαφτίσια, θάνατοι, 
μνημόσυνα, προσφορές) στην στήλη της να τα απο-
στέλλουν έγκαιρα στην Συντακτική Επιτροπή με όποι-
ον τρόπο επικοινωνίας επιλέξουν (Βλέπετε κάτω αρι-
στερά: e-mail, τηλέφωνα σταθερά, κινητά και φαξ).

ΤΟ Δ.Σ. και η Συντ. Επιτροπή Π.ΣΥ.Λ.Α.

Ο Σύλλογος με ΠΑΝΟ συμμετέ-
χει στην Πανελλαδική Απεργία της 
ΓΣΕΕ, 28-11-2018, στην Ομόνοια.



Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ 3Οκτώβριος - Νοέμβριος - Δεκέμβριος 2018

ΑΝΤΙΦΑΣΙΣΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ Π.ΣΥ.Λ.Α.
Στις 16 Δεκέμβρη, στα γραφεία του συλλό-

γου, στα πλαίσια εκδήλωσης με αντιφασιστι-
κό μήνυμα, προβλήθηκε η ταινία “Η γλώσσα 
της πεταλουδας”. Λίγα λόγια για την ταινία 
αλλά και σύντομη αναφορά στην ιστορική 
περίοδο που διαδραματίζεται το έργο, έγινε 
από Κουρή Αλεξία και Μακαντάνη Ευδο-
κία αντίστοιχα.

Η γλώσσα της πεταλούδας [1999] Διάρ-
κεια: 100’ Παραγωγή: Ισπανική Σκηνοθε-
σία: Χοσέ Λουίς Κουέρδα Πρωταγωνιστούν: 
Φερνάντο Φερνάν Γκόμεζ, Μανουέλ Λοζά-
νο, Ούξια Μπλάνκο. Η ταινία, βασισμένη σε 
τρία διηγήματα (1996) του Μανουέλ Ρίβας, 
διαδραματίζεται στην αρχή του ισπανικού εμ-
φυλίου και αφηγείται την ιστορία του Μόντσο, 
ενός 8χρονου αγοριού που στα τέλη του ‘36 
πηγαίνει στο σχολείο. 

Εκεί ο φαινομενικά αυστηρός δάσκαλος 
Don Gregorio, θα αποδειχθεί ένας ευαίσθη-
τος άνθρωπος, πραγματικός καθοδηγητής 
προς τη γνώση και θα γίνει φίλος του.

Σύντομα, όμως, στις 18 Ιουλίου της ίδιας 
χρονιάς οι αξίες και οι αρχές που ο δάσκαλος 
πάσχιζε να εμφυσήσει στους μαθητές του θα 
ανατραπούν από τις πολιτικές εξελίξεις. Η 
άγνοια, ο φόβος και η θρησκοληψία της το-
πικής κοινωνίας, θα αποτελέσουν το χαλί για 
να περάσει ο στραγγαλισμός κάθε έννοιας 
ελευθερίας και δημοκρατίας.

Αν καταφέρουμε έστω και μια γενιά να ζή-
σει ελεύθερη, κανείς δεν θα μπορέσει να της 
κλέψει την ελευθερία… Μια ταινία τρυφερή σε 
πρώτο επίπεδο, με την αγωνία και την σκλη-
ρότητα να υποβόσκουν κάθε δευτερόλεπτο.

Στη συνέχεια η Αλεξία έκανε αναφορά στη 
δράση της Χρυσής Αυγής σήμερα. Στη στο-

χοποίηση των εργατών και των μεταναστών. 
Στην προσπάθεια των φασιστών να αποκτή-
σουν πρόσβαση στα σχολεία και κατέληξε 
τονίζοντας: Να μην αφήσουμε τους ναζί να 
ποτίσουν τα μυαλά των παιδιών μας με το 
δηλητήριο του φασισμού. Να μην τους επι-
τρέψουμε να το παίζουν “προστάτες” των 
παιδιών και των οικογενειών μας. Καμία ανο-
χή, καμία εμπιστοσύνη, καμία ελεημοσύνη 
στους τραμπούκους του συστήματος.

Ακολούθησε από την Ευδοκία Μακαντά-
νη αναφορά για τον ισπανικό εμφύλιο: 

«Στις αρχές του 1936 μία ομάδα φασιστών, 
που βρισκόταν στο Ισπανικό Μαρόκο, στασί-
ασε εναντίον της δημοκρατικής κυβέρνησης 
της Ισπανίας. Γρήγορα η εξέγερση απλώθη-
κε σε όλη τη χώρα. Από το καλοκαίρι του ‘36 
μέχρι την άνοιξη του ‘39 δόθηκε ένας τιτάνιος 
αγώνας, με διεθνείς προεκτάσεις και επιπτώ-
σεις. Δίπλα στον αγωνιζόμενο δημοκρατικό 
λαό της Ισπανίας έσπευσαν κομμουνιστές, 
αναρχικοί, σοσιαλιστές από όλο τον κόσμο. 

Οι διεθνείς ταξιαρχίες όπως ονομάστηκαν 
συγκροτήθηκαν με απόφαση της 3ης διε-
θνούς. Τριανταπέντε χιλιάδες αγωνιστές από 
όλο τον κόσμο υπερασπίστηκαν την ισπανι-
κή δημοκρατία. Μεταξύ αυτών 500 Έλληνες. 
Με τα στρατεύματα του Φράνκο συντάχτηκαν 
Γερμανία, Ιταλία, Πορτογαλία. Στη νίκη των 
φασιστών βοήθησε και η πολιτική της “ουδε-
τερότητας” Αγγλίας, Γαλλίας και Αμερικής.

Για τη συμμετοχή των Κερκυραίων στις Δι-
εθνείς ταξιαρχίες γνωρίζουμε λίγα. Πριν λί-
γα χρόνια ο Νίκος Ασπιώτης συγκέντρω-
σε τις υπάρχουσες πληροφορίες γραπτές και 
προφορικές που συμπεριέλαβε στην πολύ-
τιμη μελέτη του για τη Λευκίμμη “Δεν υπάρ-

χει θεός για μένα και αν υπάρχει είναι τρελλ
ός...”.Επισημαίνεται μεταξύ άλλων ότι εκείνη 
την επόχή το Λευκιμμιώτικο κίνημα διαπαιδα-
γωγείται με το πνεύμα του μαρξισμού -λενινι-
σμού, συνειδητοποιεί και κατανοεί την έννοια 
του προλεταριακού διεθνισμού, με πρώτους 
τους ναυτεργάτες και ανταποκρίνεται στο 
πρώτο διεθνιστικό κάλεσμα.

Οι Λευκιμμιώτες Αντώνης και Χρήστος 
Καββαδίας, γιοι του Συλβέστρου από τις 
Αναπλάδες, από τα καράβια, που δούλευ-
αν σαν ναυτεργάτες, σπεύδουν στο κάλεσμα 
της ισπανικής δημοκρατίας. Από άλλο δρόμο 
έρχεται ο μετανάστης στην Αμερική, Σωκρά-
της Μοναστηριώτης (Πατρογιάννης) ή Μο-
ντής. Και οι τρεις άφησαν την πνοή τους για 
μια δημοκρατική Ισπανία. Οι Ελληνες νεκροί 
ήταν περίπου 100. Ο πόλεμος αυτός εληξε 
την άνοιξη του 1939 με ήττα του δημοκρατι-
κού μετώπου. Ο ισπανικός εμφύλιος ήταν 
η “γενική δοκιμή” και το σημαντικότερο γε-
γονός πριν από το 2ο παγκόσμιο πόλεμο. 
Αποτελεί ανεπανάληπτο μάθημα προλεταρι-
ακού διεθνισμού και απάντηση στην κοσμο-
πολίτικη δράση του κεφαλαίου και της διε-
θνούς ιμπεριαλιστικής αντίδρασης.

Τις θηριωδίες του μισητού φασισμού πρέ-
πει να γνωρίζουν οι πάντες, ιδιαίτερα οι νέοι, 
σήμερα που νεκρανασταίνεται ο φασισμός 
και δείχνει τα αιμοσταγή νύχια του απειλητι-
κά. Σήμερα που το φασιστικό χέρι οπλιζεται 
και δολοφονεί μετανάστες δεν πρέπει να ξε-
χνάμε ότι Ελληνες μετανάστες με μακρά “θη-
τεία” στους αγώνες της εργατικής τάξης ήταν 
αυτοί που πρωτοστάτησαν στον αγώνα κα-
τά του φασισμού. Επίσης γνωρίζουμε ότι 
σε συνθήκες κρίσης του συστήματος ο φα-

σισμός γιγαντώνεται και αξιοποιείται από τις 
κυρίαρχες οικονομικές ελίτ ώστε να διατη-
ρήσουν την κυριαρχία τους με όπλο τον αυ-
ταρχισμό και την τρομοκτατία. Φροντίζουν 
παράλληλα να αποκτήσει ο φασισμός κοινω-
νικό έρεισμα για να τον αξιοποιήσουν την κα-
τάλληλη στιγμή. Στην προσπάθειά τους αυτή 
χρησιμοποιούν το οπλοστάσιό τους, πατρί-
δα, θρησκεία, αλυτρωτισμούς, ξενοφοβία.

Καταδικάζουμε το φασισμό και τα συστη-
μικά θεσμικά του πλοκάμια. Καταδικάζουμε 
το χέρι που οπλίζεται αλλά και όλους εκεί-
νους που ενώ δακρίζουν μέσα τους όταν το 
χέρι αυτό εκτελεί αθώους, παραμένουν απα-
θείς μπροστά στο έγκλημα. Η “αγάπη” τους 
για την πατρίδα τους οδήγησε να συνεργα-
στούν με τους ναζί την περίοδο της κατοχής. 
Η “αγάπη” τους για την σημαία τους υποχρε-
ώνει σήμερα να συντάσσονται με τα συμ-
φέροντα εκείνων που τα καράβια τους είναι 
κάτω από ξένη σημαία. Με εκείνα τα συμφέ-
ροντα που έχουν για πατρίδα φορολογικούς 
παράδεισους».

Οι πολυεθνικές, που λυμαίνονται τα μεγάλα κέρδη,αξιοποιούν πάντα τα γνωστά εργαλεία 
τους, δηλαδή τη λυκοσυμμαχία της Ευρωπαϊκής Ενωσης και τις κυβερνήσεις, που πί-
νουν νερό στο όνομά της. 

Οι κυβερνήσεις, που παραπλανούν το λαό, χρόνια τώρα και του υφαρπάζουν την ψήφο 
για να υπηρετήσουν (με το αζημίωτο) τα κέρδη των μεγαλοεπιχειρηματιών, παραμένουν 
συνειδητά αδρανείς, ώστε να γίνει τόσο ανυπόφορη η καθημερινότητά μας και να το ζη-
τήσουμε μόνοι μας αυτό που αυτοί επέλεξαν για μας, χωρίς εμάς, δηλαδή την ιδιωτικοποί-
ηση της διαχείρισης και διάθεσης των απορριμμάτων στον τόπο μας ! Εμείς όμως γνωρί-
ζουμε πολύ καλά, ότι οι μεγαλοεπενδυτές σ' όλο τον πλανήτη δρούν τόσο ανεξέλεκτα, που 
τον έχουν δηλητηριάσει με τα απόβλητά τους και δεν απολογούνται σε κανέναν. Σε κάθε πε-
ρίπτωση καθαρίζουν με τα προβλεπόμενα πρόστιμα που τα πληρώνει και πάλι ο λαός με 
όλων των ειδών τα χαράτσια που του επιβάλλουν. 

Το χειρότερο απ' όλα είναι ότι αποκρύπτεται η προσπάθεια για υιοθέτηση ως μεθόδου δι-
άθεσης των αποβλήτων, η καρκινογόνα καύση και οι παραλλαγές της (πυρόλυση, αεριο-
ποίηση), που είναι μια μέθοδος πανάκριβη, εχθρική για το περιβάλλον και την υγεία και είναι 
πλήρως εξαρτημένη από πολυεθνικό οίκο η κατασκευή και η λειτουργία της.

Αντιθέτως, η σύγχρονη τεχνολογία διαθέτει μεθόδους ασφαλούς επεξεργασίας των 
απορριμμάτων και ανεύρεσης κατάλληλων θέσεων και περιοχών. Επιτρέπει να δαπανώ-
νται όσο το δυνατό, λιγότεροι πόροι και είναι επαρκής για την προστασία της υγείας και 
του περιβάλλοντος. Οι εργαζόμενοι στους Ο.Τ.Α. λένε ξεκάθαρα στους δημότες ότι τα δη-
μοτικά τέλη θα υπεραυξηθούν με την προσθήκη στις υπηρεσίες καθαριότητας, που θα προ-
σφέρει ο ιδιώτης 24% Φ.Π.Α. συν το εργολαβικό κέρδος.

Επομένως είμαστε από την αρχή του προβλήματος Χ.Υ.Τ.Α. Λευκίμμης, τοποθετημένοι με 
θέσεις ξεκάθαρες και έχουμε δεχτεί το πλαίσιο αγώνα των εργαζομένων που αναδεικνύει ότι 
το πρόβλημα είναι βαθύτατα πολιτικό – ταξικό.

Συνεχίζουμε τον αγώνα μας επομένως στο πλευρό του ταξικού κινήματος που επιδιώ-
κει καθημερινά να παρεμβαίνει με όλους τους τρόπους και τις δυνάμεις, που οργανώνονται 
μαζί του.

Η αγωνιστική ιστορία του τόπου μας και της Λευκίμμης, μας δίνουν την βεβαιότητα ότι με 
συνεχείς αγώνες οργανωμένους και περιφρουρημένους, θα λυτρωθούμε από τα δεσμά της 
καπιταλιστικής ανάπτυξης που είναι η αιτία για όλα τα δεινά.

ΟΜΙΛΙΑ ΕΥΔΟΚΙΑΣ ΜΑΚΑΝΤΑΝΗ, ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΛΕΥΚΙΜΜΙΩΤΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ Aθήνα 21/11/2018 (Μοναστηράκι)

Ο Π.ΣΥ.Λ.Α. με ΠΑΝΟ και ΠΙΚΕΤΤΕΣ έξω από το ΣτΕ 5 Δεκεμβρίου στις 
09.30 αναμένει την απόφαση της εκδίκασης των προσφυγών των 

κατοίκων της ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ κατά του παράνομου ΧΥΤΑ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ

Μια μεγάλη πορεία φτάνει στο Υπουργείο Εσωτερικών
Η καρδιά της Λευκίμμης χτυπά στην Αθήνα 21-11-2018

Καλησπέρα σε όλους και σε όλες Λευκιμμιώτες Λευκιμμιώτισσες, Κερκυραίους, Κερκυραί-
ες, Φίλους και Φίλες της Λευκίμμης μας και της Κέρκυρας. Σήμερα η Λευκίμμη και η Κέρ-
κυρα είναι εδώ ενωμένη και δυνατή κόντρα σε κάθε προσπάθεια διαίρεσης της κοινωνίας 
της Κέρκυρας σε βόρειους και σε νότιους. Παλεύουμε ενωμένοι να σταματήσουμε το περι-
βαλλοντικό έγκλημα σε Λευκίμμη, Τεμπλόνι, Φυλή, σε όλη τη χώρα και να φύγουν τα ΜΑΤ 
και όλες οι άλλες δυνάμεις καταστολής από τη Λευκίμμη. 

Λοιπόν, ακούγοντας την προτροπή μιας Λευκιμμιώτισσας, που αυτή την ώρα είναι στη 
Λευκίμμη και περιμένει να μας ακούσει ας φωνάξουμε όλοι μαζί τόσο δυνατά ώστε να ακου-
στεί στα Μεσοράχια:

ΕΞΩ ΤΑ ΜΑΤ ΑΠΟ ΤΗ ΛΕΥΚΙΜΜΗ
Είναι πραγματικά ενθαρρυντικό για το δίκαιο αγώνα μας και μας δίνει δύναμη να 

συνεχίσουμε,η ανταπόκρισή σας στο κάλεσμά μας. Ας γίνει αφετηρία αγώνων πανελλαδι-
κής εμβέλειας η σημερινή κινητοποίηση.Στο χέρι μας είναι ! Αρκεί να συμφωνήσουμε σε ένα 
κοινό πλαίσιο αγώνα, που θα τολμάει να τα βάζει με κάθε κυβέρνηση, σημερινή ή και αυρια-
νή, πειθήνια και υποταγμένη στις μνημονιακές εντολές της λυκοσυμμαχίας της Ευρωπαϊκής 
Ενωσης του Κεφαλαίου. Δεν είναι η Λευκίμμη, το Τεμπλόνι, η Κέρκυρα, η Αττική, η Ελλάδα. 
Είναι ο πλανήτης ολόκληρος που καταστρέφεται από τους κερδοσκόπους όλης της γής για 
τα κέρδη των επιχειρηματικών ομίλων. 

Ας εναντιωθούμε όλοι μαζί, σε όλες τις κυβερνήσεις, που επιμένουν ακόμη να υπηρετούν 
την καπιταλιστική βαρβαρότητα. Είναι ανάγκη να πολεμάμε αδιάκοπα διεκδικώντας τη ζωή 
που μας αξίζει, μέχρι την πλήρη κατάργηση της εκμετάλλευσης ανθρώπου από άνθρωπο. 

Σήμερα παράγονται χοντρικά, περίπου 5.000.000 τόνοι Αστικών Στερεών Αποβλήτων 
(Α.Σ.Α.) το χρόνο, στην Ελληνική Επικράτεια. Από αυτά μόνο το 15% ανακυκλώνονται ή κο-
μποστοποιούνται και το 85% οδηγούνται σε χώρους υγειονομικής ταφής (Χ.Υ.Τ.Α.) ή σε χώ-
ρους ανοικτής διάθεσης (Χ.Α.Δ.Α.). Μεγάλα συμφέροντα κρύβονται πίσω από τις όποιες 
καθυστερήσεις και υπαναχωρήσεις. Οι επιχειρηματίες, που αναγνώρισαν έγκαιρα ότι εδώ 
πρόκειται για φλέβα χρυσού, με πολλά και σίγουρα κέρδη, έγιναν εμπόδιο στη δημόσια 
διαχείριση των στερεών αποβλήτων. Ζήτησαν και πέτυχαν από το 2001 με το Νόμο 2939 
την ανακύκλωση συσκευασιών και άλλων προϊόντων, σχέδιο για την ιδιωτικοποίηση της δι-
αχείρισης των στερεών αποβλήτων. Ετσι κάνουν άλλωστε και με όλες τις κερδοφόρες επι-
χειρήσεις. Αποσπούν κέρδη, που κατά κανόνα ανήκουν στα λαϊκά στρώματα γιατί αυτά 
παράγουν, με ποτάμια ιδρώτα, τον κοινωνικό πλούτο.

Ο ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΛΕΥΚΙΜΜΙΩΤΩΝ 
ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΗΜΕΡΑ, ΣΑΒΒΑΤΟ 17 ΝΟΕΜΒΡΗ 

2018, ΩΡΑ 11 Π.Μ. ΚΑΤΑΘΕΤΕΙ ΣΤΕΦΑΝΙ ΣΤΗ 
ΜΝΗΜΗ ΤΩΝ ΝΕΚΡΩΝ ΤΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 
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ΨΗΦΙΣΜΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ Π.ΣΥ.Λ.Α. 
Αθήνα - 21 Οκτωβρίου 2018
Η εικόνα της ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ σήμερα είναι τραγική. 

Εν έτει 2018 το ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟ είναι ελλιπές. Ο 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΣ δεν λειτουργεί με αποτέλεσμα τα αβι-
ολόγητα λύματα να μολύνουν τον υδροφόρο ορίζο-
ντα. κακής ποιότητας ΝΕΡΟ, ακατάλληλο ακόμα 
και για οικιακή χρήση. Το σύστημα υδροδότησης 
με αμιαντοσωλήνες είναι παρωχημένο και επικίν-
δυνο για τη δημόσια υγεία. Το ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ εί-
ναι σε άθλια κατάσταση και το ΛΙΜΑΝΙ σε μεγάλο 
βαθμό έχει χωθεί από τα φύκια. ΠΑΙΔΕΙΑ, ΥΓΕΙΑ, 
ΠΡΟΝΟΙΑ με τεράστια κενά και ελλείψεις.

Στα χρόνια αυτά προβλήματα προστέθηκε και 
το θέμα της διαχείρισης των απορριμμάτων. Τα τε-
λευταία χρόνια διογκώθηκε λόγω της συνειδητής 
απραξίας των εκάστοτε κυβερνήσεων και των το-
πικών αρχόντων. Μεθοδευμένα πήρε επικίνδυνες 
διαστάσεις τους καλοκαιρινούς μήνες ώστε οι επι-
λογές των κυβερνώντων να φαντάζουν ως η μονα-
δική λύση.

Εμείς λέμε ότι το ζήτημα της διαχείρισης των 
απορριμμάτων δεν είναι τεχνοκρατικό αλλά βαθύ-
τατα πολιτικό και ταξικό. Η τεχνολογία και η τεχνο-
γνωσία σήμερα είναι επαρκείς, ώστε η διαχείριση 
των απορριμμάτων να μην επιβαρύνει την υγεία 
του λαού και το περιβάλλον.

Η ανάθεση της διαχείρισης σε ιδιώτες είναι η 
μόνη λύση που προτείνουν Δημοτική Αρχή, Περι-
φέρεια και Κυβέρνηση υλοποιόντας πιστά και τις 
μνημονιακές εντολές της Ευρωπαϊκής Ενωσης, 
και την ανάγκη για κερδοσκοπία ντόπιου και ξέ-
νου κεφαλαίου Γιατί τα σκουπίδια γίνονται χρυ-
σάφι προς όφελος κάποιων. Η διαχείριση που 
έχει σαν προαπαιτούμενο μόνο το κέρδος, βά-
ζει σε κίνδυνο την υγεία του λαού και καταστρέ-
φει το περιβάλλον. Μέσα σε όλον αυτόν τον σχε-
διασμό εντάχθηκε το άνοιγμα και η λειτουργία του 
Χ.Υ.Τ.Α. ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ.

Η επιλογή αυτή μας βρίσκει κάθετα αντίθετους 
όπως και κάθε άλλη που δεν σέβεται το περιβάλ-
λον και δεν έχει ως επίκεντρο τις ανάγκες του λα-
ού. Παρέβλεψαν ή ανασκεύασαν όλες εκείνες τις 
παραμέτρους που καθιστούν το έργο παράνομο 
και ενάντια σε κάθε λαϊκή αντίδραση άνοιξαν το 
Χ.Υ.Τ.Α. στα Μεσοράχια. Το έγκλημα αυτό δε θα 
μπορούσε να εκτελεστεί χωρίς την παρουσία των 
Μ.Α.Τ. Οι δυνάμεις καταστολής παραμένουν 4 μή-
νες στη Λευκίμμη για να καταστέλλουν τη συνεχι-
ζόμενη αντίσταση των κατοίκων. Ο Αγώνας αυτός 
πρέπει να είναι στοχευμένος. Το πρόβλημα έχει αι-
τίες και τις αιτίες αυτές πρέπει να αντιπαλέψουμε. 
Δεν το απομονώνουμε από τα άλλα προβλήματα 
που βιώνει ο λαός και προπάντων δεν αφαιρούμε 
το ταξικό πρόσημο που φέρει.

Λέμε όχι στην ανάθεση σε ιδιώτες της διαχείρι-
σης των απορριμμάτων.Οχι στην καταστολή. Εξω 
τα Μ.Α.Τ. απ τη Λευκίμμη. Όχι στον εθελοντισμό 
της υποταγής, τη νέα μορφή εκμετάλλευσης των 

εργαζομένων με υποκατώτατο μισθό, των ανέρ-
γων και των φτωχών λαϊκών στρωμάτων. Όχι στον 
τρίτο πυλώνα της οικονομίας, όπως τον παρουσιά-
ζουν, που κάνει τους φτωχούς διαχειριστές της κρί-
σης. Ναι στην Ταξική Αλληλλεγγύη.

ΑΓΩΝΙΖΟΜΑΣΤΕ ΚΑΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΥΜΕ
• Ολοκληρωμένη διαχείριση των απορριμμάτων 

με αποκλειστικά δημόσιο χαρακτήρα.
• Χωροθέτηση και κατασκευή εργοστασίου στην 

κατεύθυνση αυτή. Να ελεγχθούν οι περιβαλλοντι-
κοί όροι από Δημόσιο Επιστημονικό Φορέα και εκ 
των προτέρων γνωστοί.

• Μείωση των παραγομένων απορριμμάτων, 
προώθηση ανακύκλωσης με διαλογή στην πηγή 
και κομποστοποιήση των οργανικών με αντίστοιχη 
μείωση των δημοτικών τελών.

• Μόνιμη, ασφαλή και σταθερή εργασία για τους 
εργαζόμενους.

• Κλείσιμο και πλήρης αποκατάσταση όλων των 
Χ.Υ.Τ.Α. και Χ.Α.Δ.Α.
• ΟΧΙ ΣΤΟΥΣ ΠΑΡΑΝΟΜΟΥΣ Χ.Υ.Τ.Α. ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ - ΤΕ-
ΜΠΛΟΝΙΟΥ
• ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΠΕΡΑ ΥΠΟΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΖΩΗΣ ΜΑΣ
• ΕΞΩ ΤΑ Μ.Α.Τ. ΑΠΟ ΤΗ ΛΕΥΚΙΜΜΗ.
• ΝΑ ΣΤΑΜΑΤΗΣΟΥΝ ΚΑΘΕ ΜΟΡΦΗΣ ΔΙΩΞΕΙΣ ΕΙΣ ΒΑΡΟΣ 
ΤΩΝ ΑΓΩΝΙΖΟΜΕΝΩΝ ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΤΗΣΛΕΥΚΙΜΜΗΣ. ΕΙΝΑΙ 
ΑΝΑΓΚΑΙΟ Ο ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟΣ ΛΑΟΣ ΤΗΣ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ ΝΑ 
ΑΠΟΜΟΝΩΣΕΙ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΚΕΙΝΑ, ΠΟΥ ΜΕ ΤΗ ΦΑΣΙ-
ΣΤΙΚΗ ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΤΟΥΣ ΑΜΑΥΡΩΝΟΥΝ ΤΟ ΔΙΚΑΙΟ ΑΓΩΝΑ 
ΤΟΥ ΛΕΥΚΙΜΜΙΩΤΙΚΟΥ ΛΑΟΥ ΚΑΙ ΕΜΠΟΔΙΖΟΥΝ ΤΗ ΜΑΖΙ-
ΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ.
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΤΟΥ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΛΕΥΚΙΜΜΙΩΤΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΣΤΙΣ 21 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018, EINAI ΟΙ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΑΝΑΦΕΡΟ-
ΜΕΝΟΙ:
- ΑΡΜΟΔΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ
- ΠΟΛΙΤΙΚΑ ΚΟΜΜΑΤΑ
- Κ. Ε.Δ.Ε.
- ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ Ο.Τ.Α.
- ΣΥΝΔΙΚΑΤΟ Ο.Τ.Α. ΑΤΤΙΚΗΣ
- ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΔΗΜΟΥ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
- ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
- ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ
- ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΜΙΣΘΩΤΩΝ
- ΠΑΝΕΡΓΑΤΙΚΟ ΜΕΤΩΠΟ (ΚΕΡΚΥΡΑΣ)
- Μ.Μ.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΚΑΙ ΑΘΗΝΑΣ
- ΜΑΖΙΚΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ ΚΑΙ ΣΥΛΛΟΓΙΚΟΤΗΤΕΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
- ΜΑΖΙΚΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ ΚΑΙ ΣΥΛΛΟΓΙΚΟΤΗΤΕΣ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ
- ΚΙΝΗΣΗ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ
- ΠΕΡΙΒΑΛΟΝΤΙΚΟΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ «ΑΛΕΥΚΙΜΟΝ»
- Ε.Λ.Μ.Ε. (ΚΕΡΚΥΡΑΣ- ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ)
- ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ (ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
- ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ)
- ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΚΕΡΚΥΡΑΣ
- ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ
- ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ Π.Ι.Ν.
- ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΕΡ-
ΚΥΡΑΙΩΝ
- ΣΥΛΛΟΓΙΚΟΤΗΤΕΣ ΑΓΩΝΙΖΟΜΕΝΩΝ ΕΝΑΝΤΙΟΝ 
Χ.Υ.Τ.Α. ΚΑΙ Χ.Α.Δ.Α.
- ΔΗΜΟ ΚΕΡΚΥΡΑΙΩΝ (ΝΑ ΑΝΓΝΩΣΤΕΙ ΣΤΗΝ ΑΜΕΣΩΣ ΕΠΟΜΕ-
ΝΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΔΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ Δ.Κ.).

Είναι ξεκάθαρη τοποθέτηση,η πρόταση της Λα-
ϊκής Συσπείρωσης, για το ζήτημα της παρουσίας 
των δυνάμεων καταστολής στη Λευκίμμη και της 
αστυνόμευσης των Δημοτικών Συμβουλίων στην 
Κέρκυρα ! Είναι υλοποιήσιμη, εάν όλοι οι αγωνι-
στές, Λευκιμμιώτες και Κερκυραίοι, την υποστηρί-
ξουν μαζικά και οργανωμένα ώστε να παρθεί από-
φαση από το Δημοτικό Συμβούλιο και επιτέλους 
να πέσουν οι μάσκες ! 

Τά ΜΑΤ θα παραμένουν και οι συνεδριά-
σεις των Δ Σ. θα γίνονται με την παρουσία της 
αστυνομίας,από τους Δημοτικούς Συμβούλους και 
το Δήμαρχο, που επιμένουν ακόμη να διοικούν με 
την αρωγή και προστασία των δυνάμεων καταστο-
λής, ροκανίζοντας τον εναπομείναντα χρόνο, μέ-
χρι τις ερχόμενες εκλογές ! Πόσο πιό ξεκάθαρα να 
αναλυθεί για να γίνει κατανοητό;

ΑΓΩΝΑΣ ΛΟΙΠΟΝ ΕΔΩ ΚΑΙ ΤΩΡΑ ΓΙΑ ΝΑ ΦΥ-
ΓΟΥΝ ΤΑ ΜΑΤ ΑΠΟ ΤΗ ΛΕΥΚΙΜΜΗ ΚΑΙ Η ΑΣΤΥ-
ΝΟΜΙΑ ΑΠΟ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΙΣ ΤΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΕΡ-
ΚΥΡΑΙΩΝ, ΜΕ ΑΜΕΣΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Δ. Σ.

Ευδοκία Μακαντάνη - Πρόεδρος Π.ΣΥ.Λ.Α.

1 Νοεμβρίου 2018
Ο Σύλλογος Λευκιμμιωτών Αττικής κα-

ταγγέλλει την αδικαιολόγητη και πρωτοφα-
νή έφοδο του ΣΔΟΕ στα γραφεία της ΕΛΜΕ 
Πειραιά και την κατάσχεση περιουσιακών 
της στοιχείων, με εντολή της εισαγγελίας 
Πρωτοδικών Πειραιά. Είναι προκλητική και 
καταδικαστική η ενέργεια του ΣΔΟΕ, να κυ-
νηγά με ανύπαρκτες κατηγορίες την ΕΛΜΕ 
Πειραιά, την ώρα που πλήθος επιχειρήσε-
ων αξιοποιώντας το αντεργατικό οπλοστά-
σιο των μνημονίων καταπατά εργασιακά και 
ασφαλιστικά δικαιώματα.

Πρόκειται για ευθεία επίθεση ενάντια στο 
συνδικαλιστικό κίνημα, ενάντια σε σωμα-
τεία που αντιστέκονται και αντιπαλεύουν την 
αντιλαϊκή εκπαιδευτική πολιτική.

Αποδεικνύεται για ακόμη μια φορά ότι η 
αντιλαϊκή πολιτική συμβαδίζει με την κατα-
στολή και την τρομοκρατία.

Η συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ–ΑΝΕΛ έχει τε-
ράστιες πολιτικές ευθύνες για την απαράδε-
κτη αυτή ενέργεια του ΣΔΟΕ.

Κάτω τα χέρια από τα σωματεία και το 
συνδικαλιστικό κίνημα!

Για τη Συντακτική επιτροπή
Αλεξία Κουρή

Ανακοίνωση/Καταγγελία του Π.ΣΥ.Λ.Α.

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ ΤΟΥ Π. ΣΥ. Λ. Α.
Την Πέμπτη 6 Δεκεμβρίου 2018, 16:30΄ στα 

γραφεία του Υπουργείου Εσωτερικών πραγ-
ματοποιήθηκε συνάντηση μεταξύ των: Υπουρ-
γού Εσωτερικών Αλέξη Χαρίτση, Αναπληρωτή 
Υπουργού Περιβάλλοντος Σωκράτη Φάμελλου, 
Γενικού Γραμματέα Υπουργείου Εσωτερικών 
Κώστα Πουλάκη, Γενικού Γραμματέα Συντονι-
σμού Διαχείρισης Αποβλήτων Ευάγγελου Καπε-
τάνιου, Διευθύντριας Γραφείου του Υπουργού 
Εσωτερικών Ελένη Πατσαρίνου και Νομικού 
Συμβούλου Υπ. Σέργιου Σερμπέτη και της Επι-
τροπής Λευκιμμιωτών αποτελούμενης από την 
Πρόεδρο Ευδοκία Μακαντάνη, τη Γραμματέα 
Αγγελίνα Παγιάτη και το μέλος Νίκο Κουρή του 
Πολιτιστικού Συλλόγου Λευκιμμιωτών Αττικής 
«Π.ΣΥ.Λ.Α.», τον Πρόεδρο Σπύρο Πανδή και το 
Γραμματέα Γιάννη Πανδή του Πολιτιστικού Πε-
ριβαλλοντικού Συλλόγου Λευκίμμης «Αλεύχι-
μον» και το Σπύρο Κοντομάρη, εκπρόσωπο της 
Πρωτοβουλίας Αλληλεγγύης Αγώνα για τη Λευ-
κίμμη με τα ακόλουθα αιτήματα:

- ΝΑ ΜΗΝ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΘΕΙ Ο ΧΥΤΥ ΛΕΥ-
ΚΙΜΜΗΣ

- ΝΑ ΣΤΑΜΑΤΗΣΟΥΝ ΟΙ ΔΙΩΞΕΙΣ ΤΩΝ ΑΓΩ-
ΝΙΖΟΜΕΝΩΝ ΛΕΥΚΙΜΜΙΩΤΩΝ

- ΝΑ ΦΥΓΟΥΝ ΤΑ ΜΑΤ & ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΚΑΤΑ-
ΣΤΟΛΗΣ ΑΠΟ ΤΗ ΛΕΥΚΙΜΜΗ

- ΕΘΝΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙ-
ΚΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΑΧΕΙ-
ΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΞΕΥΡΕΣΗ ΧΩΡΩΝ 
ΜΕ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ-
ΤΗΤΑΣ ΕΚ ΤΩΝ ΠΡΟΤΕΡΩΝ ΓΝΩΣΤΑ.

Ξεκίνησε η Σύσκεψη με την ανάγνωση του 
ΟΜΟΦΩΝΟΥ ψηφίσματος της Γενικής Συνέ-
λευσης του Πολιτιστικού Συλλόγου Λευκιμμι-
ωτών Αττικής (21/10/2018) από την Πρόεδρο 
Ευδοκία Μακαντάνη, που περιείχε το πλαίσιο 
αγώνα της συγκέντρωσης στο Μοναστηράκι και 
της πορείας όλων στο Υπουργείο Εσωτερικών 
στις 21/11/2018. Στη συνέχεια παρουσιάστη-
κε λεπτομερώς από όλα τα μέλη της Επιτρο-
πής η πραγματικότητα στη Λευκίμμη απο τον 
Ιούλιο του 2018, που έγινε η πρώτη εναπόθε-
ση των σύμμεικτων. Επισημάνθηκε η ακαταλ-
ληλότητα του χώρου. Καταγγέλθηκε η κατοχή 
της περιοχής πέριξ του ΧΥΤΑ Λευκίμμης από 
τα ΜΑΤ και οι συνεχιζόμενες διώξεις των αγω-
νιζομένων κατοίκων ενάντια στο προαναγγελ-
θέν περιβαλλοντικό έγκλημα, που συντελείται 
στη Λευκίμμη στη θέση Μεσοράχια. Εγινε εκτε-
νής αναφορά για τον αυταρχισμό και την τρομο-
κρατία που καθημερινά βιώνουν οι Λευκιμμιώ-
τες από τις δυνάμεις καταστολής αλλά και την 
ανυπόφορη δυσοσμία στην περιοχή. Καταγγέλ-
θηκε και η νέα απόφαση του ΣτΕ για προσωρι-
νή εναπόθεση ακόμη 2.000 τόνων σύμμεικτων 
δεμάτων για έξη μήνες. Οι αρμόδιοι Υπουργοί 
και το επιτελείο τους, ενημερώθηκαν για όλα. 

Υποσχέθηκαν άμεσα, νέα συνάντηση των πα-
ρόντων Υπουργών με όλα τα παρόντα μέλη της 
Επιτροπής των Λευκιμμιωτών, στην οποία θα 
προσκληθούν ο Δήμαρχος Κερκυραίων, ο Περι-
φερειάρχης Ιονίων Νήσων και ο Πρόεδρος του 
ΣΥΔΙΣΑ. Ο Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλ-
λοντος εξήγησε ότι χρηματοδοτήθηκε ο Περι-
φερειακός Σχεδιασμός των Ιονίων Νήσων από 
το Υπουργείο Εσωτερικών το 2016 για την προ-
σωρινή τριετή λειτουργία του ΧΥΤΥ Λευκίμμης 
και για την εγκατάσταση των υποδομών της 
ολοκληρωμένης διαχείρισης.

Εκ μέρους της ηγεσίας των Υπουργείων επι-
χειρήθηκε η μετάθεση ευθυνών, εξ ολοκλήρου, 
στην Τοπική Διοίκηση για τη μη εφαρμογή του 
σχεδιασμού του κράτους, που ήταν, κατά τη 
γνώμη της, σωστός.

Eκ μέρους του Π.ΣΥ.Λ.Α. η Πρόεδρος του 
Δ.Σ. Ευδοκία Μακαντάνη κατήγγειλε σε κάθε 
περίπτωση την Κυβέρνηση και όλο το πολιτικό 
της προσωπικό, που υπηρετεί πάντα με το αζη-
μίωτο την πολιτική ανάπτυξης της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που και τώρα επιχειρεί να αποδομή-
ση την όποια Κοινωνική Πολιτική έχει απομεί-
νει στους Δήμους της Χώρας με τον «ΚΛΕΙ-
ΣΘΕΝΗ». Επίσης, ίδιες ευθύνες απέδωσε και 
στην ΗΓΕΣΙΑ της Κεντρικής Ενωσης Δήμων Ελ-
λάδας, γιατί ταυτίστηκε με την αντιλαϊκή πολιτι-
κή της Κυβέρνησης, στο πρόσφατο τακτικό ετή-
σιο συνέδριό της, και την ανάπτυξη στο πλαίσιο 
της Ε.Ε. που θωρακίζει τα συμφέροντα των μο-
νοπωλιακών ομίλων με τις Ιδιωτικοποιήσεις και 
την Ανατροπή των Εργασιακών Σχέσεων.

Η Επιτροπή των Λευκιμμιωτών δήλωσε, ενώ-
πιον όλων, ότι η νέα συνάντηση θα πραγματο-
ποιηθεί, με τις προϋποθέσεις να μην εναποτε-
θεί, ούτε ένα δέμα, από τώρα και στο εξής στη 
Λευκίμμη, να φύγουν τα ΜΑΤ από την Κέρκυρα 
και να σταματήσουν άμεσα οι διώξεις όλων των 
αγωνιζομένων κατοίκων της Λευκίμμης.

Επίσης με μια φωνή προειδοποίησε ότι δε θα 
δεχθεί κι άλλον εμπαιγμό από τους καθ΄ύλην 
αρμόδιους και δε θα ανεχθεί τη μετάθεση ευ-
θυνών «από τον Ανα στον Καϊάφα». Αποσα-
φήνισε ότι ο αγώνας των Λευκιμμιωτών θα κλι-
μακωθεί μέχρι να δοθεί λύση στα πλαίσια της 
Δημόσιας Ολοκληρωμένης Διαχείρισης Απο-
βλήτων με την ανάλογη εγκατάσταση των υπο-
δομών, όπως επιτάσσει η Επιστήμη και η Τε-
χνογνωσία για τη διασφάλιση της Υγείας των 
Εργαζομένων, των Κατοίκων και της προστασί-
ας του Περιβάλλοντος.

Ο δρόμος που οδηγεί σε διέξοδο είναι ένας:
ΑΓΩΝΑΣ των Λευκιμμιωτών και στην Κέρκυ-

ρα και στην Αθήνα μέχρι τελικής δικαίωσης.
Το Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου Λευκιμμι-

ωτών ΑττικήςΚαλημέρα σας, καλωσορίσατε. Ξυπνώντας 
θύμησες παλιές και αγαπημένες σήμερα αναβι-
ώνουμε και εδώ στο σύλλογο, όλοι μαζί, οι Λευ-
κιμμιώτες της Αττικής το λευκιμμιώτικο έθιμο, τα 
“ΠΟΛΥΣΠΟΡΙΑ”. 

Είναι τιμή μας που βρίσκεται μαζί μας ο Πρό-
εδρος του Αλεύχιμου, του Πολιτιστικού και Περι-
βαλλοντικού Συλλόγου Λευκίμμης και συγχωρι-
ανός μας Σπύρος Πανδής. 

Σας μεταδίδω και τον ενθουσιασμό της επιτυ-
χίας της κοινής μας πορείας με το ΑΛΕΥΧΙΜΟΝ 
στο συλλαλητήριο της 21 Νοέμβρη “ενάντια στο 
ΧΥΤΑ ΛΕΥΚΙΜΜΗΣ και την απομάκρυνση των 
ΜΑΤ από την Λευκίμμη”. Είμαστε μαζί με ισχυ-
ρούς δεσμούς. Την αγάπη μας για το Αλεύκι, το 
Τόπο που γεννηθήκαμε, ζήσαμε και μεγαλώσα-
με και προπάντως την συμπόρευση στον κοι-
νό μας στόχο να σταματήσει ο ΧΥΤΑ και να φύ-
γουν τα ΜΑΤ από την Λευκίμμη. 

Στο Αλεύκι, όπως και σε άλλες αγροτικές πε-
ριοχές της χώρας μας, στις 21 Νοέμβρη, στα Ει-
σόδια της Παναγίας, γιορτάζουμε την Πολυσπο-
ρίτισσα και κάνουμε ΠΟΛΥΣΠΟΡΙΑ. 

Έθιμο που έχει τις ρίζες τους στην αρχαιότη-
τα, στην λατρεία της Θεάς Δήμητρας, της Θεάς 
της Γεωργίας και της κόρης της Περσεφόνης. Το 
ανακάτεμα των οσπρίων και των δημητριακών 
με την ονομασία “πανσπερμία” ήταν μια θυσία 
με καρπούς ΣΤΗ ΜΑΝΑ ΓΗ για να ευχαριστή-
σουν την Θεά για την καρποφορία των καρπών 
της γης και να έχουν με τη νέα χρονιά καλύτερη. 

Αυτό το έθιμο μεταφέρθηκε στα Χριστιανι-
κά Χρόνια στην ημέρα των Εισοδίων της Πα-
ναγίας, 21 Νοεμβρίου, και γιορτάζεται σε αγρο-

τικές περιοχές της χώρας μας με παραλλαγές 
και άλλες ονομασίες.

Αγροτική περιοχή η Λευκίμμη, με πολλά αμπέ-
λια, ελιές και χωράφια. Στα χωράφια σπέρνα-
νε όλα τα καλά. Στάρι, καλαμπόκι, κριθάρι, κου-
κιά, φασούλια ρεβύθια. Στα τέλη του Νοεμβρη 
είχε ολοκληρωθεί η σπορά, άρχισε να φαίνεται 
η βλάστηση τους και υπήρχε απόθεμα λίγο από 
όλα για να βγεί ο χειμώνας. Αυτό αποτυπώνεται 
στην φράση που λέγανε οι Λευκιμμιώτισσες την 
ημέρα της Πολυσπορίτισσας “ ΜΙΣΑ ΕΣΠΕΙΡΕΣ 
ΜΙΣΑ ΕΦΑΓΕΣ ΚΑΛΕ ΜΟΥ ΖΕΥΓΟΛΑΤΗ”. 

Έτσι ευχαριστούσαν την Μάνα Γή, την Πα-
ναγία, για την καρποφορία των γεννημάτων και 
προσδοκούσαν σε νέα καλλίτερη σοδειά. 

Όλες οι νοικοκυρές, απο βραδίς, ξημερώνο-
ντας της Πολυσπορίτισσας, ανοίγανε τις σάκε-
νες και τα κασούνια τους και βγάζανε όλα τα 
γεννήματα, όσπρια και δημητριακά, όπως στά-
ρι (πιο πολύ), φασούλια, λαθούρια, κουκιά, ρε-
βύθια ότι καλό έβγαλε το χωράφι τους - η εύφο-
ρη μάνα Γή της Λευκίμμης, και τα μοσκεύανε 
με βροχερνό νερό που μαζώνανε απο τους κε-
ραμούς. 

Ξημερώματα της Πολυσπορίτισσας τα βρά-
ζανε σε νταβά (μεγάλη γανωμένη κατσαρόλα) 
στην πιροστιά και σερβίρανε το ζουμί τους με 
ζάχαρη. Αξέχαστη νοστιμιά. Μετά τα σουρώνα-
νε, προσθέτανε σταφίδες, κουφέτα, αμύδγαλα, 
σουσάμι, αφού ντυνότανε με το καθαρό καλό 
τους ροκέτο, την μπελαμάνα και την ποδιά, τα 
παίρνανε στην εκκλησιά να λουτρουηθούνε και 
να μοιραστούν στον κόσμο. 
ΑΓΓΕΛΙΝΑ ΠΑΓΙΑΤΗ Γ. Γραμματέας Π.ΣΥ.Λ.Α. 

Αντίθετος ο Μπάμπης Χαραλάμπους, 
εκπρόσωπος της Λαϊκής Συσσπείρωσης 
στην παρουσία της ΕΛ.ΑΣ. στο Δημοτικό 

Συμβούλιο Κέρκυρας

ΕΚΔΗΛΩΣΗ «ΠΟΛΥΣΠΟΡΙΑ 25 Νοεμβρίου 2018»
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